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НАСЛОВ: Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро

    Скопје, септември 2014

ВОВЕД

I.Оцена на состојбите во областа на законот и причини за донесување на законот

Со Законот за кредитно биро („Службен весник на Република Македонија“ бр.81/08 и 24/11) се уредува основањето и работењето на кредитно биро, видот на податоците, начинот на нивно доставување до кредитното биро и обработката на податоците од страна на кредитното биро.

Измената на Законот е резултат на потребата да се прошири опфатот на даватели и корисници на податоците, а со тоа и зголемување на опсегот на податоците што ќе ги нуди кредитното биро. Истовремено, се прецизира дека за давањето на податоци е потребна согласност само доколку субјектот на податоци е физичко лице, а не и правно лице, бидејќи правните лица не подлежат на Законот за заштита на личните податоци.

Исто така, со измените на Законот се дава можност податоците од кредитното биро да ги користат и странски кредитни бироа на база на реципроцитет.

II. Цели, начела и основни решенија на предлогот на закон

Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро е со цел зголемување на опсегот на податоци кои ќе се доставуваат до кредитното биро, со што ќе се овозможи изготвување на поквалитетни извештаи за субјектите на податоци, а на тој начин и подобро управување со ризикот од страна на финансиските институции.


Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро се заснова на истите начела на кои се заснова и основниот текст на Законот.

Основни решенија на предложениот Закон се:

· зголемување на опфатот на даватели и корисници на податоци;

· прецизирање на давањето согласност за користење на податоците само од страна на физички лица и

· овозможување на размена на податоци со странски кредитни бироа.

III.Оцена на финансиските последици од предлогот на закон врз Буџетот и другите јавни финансиски средства 

Донесувањето на овој закон нема импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV.Процена на финансиските средства потребни за спроведување на законот и начинот на нивното обезбедување, како и податоци за тоа дали спроведувањето на законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти


Спроведувањето на Законот нема да предизвика нови материјални обврски за субјектите на законот.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КРЕДИТНО БИРО

Член 1


Во Законот за Кредитно биро („Службен весник на Република Македонија“ бр.81/08 и 24/11), во член 9 став (3) алинеја 4 по запирката се додаваат зборовите „ако e  физичко лице,“.

Член 2


Во членот 11 по алинеја 5 се додава нова алинеја која гласи:


„-финансиски друштва,“.


Во алинејата 11 сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со запирка.


Во алинејата 12 зборовите „трговски друштва“ се заменуваат со зборовите „правни лица“, точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и“ и се додава нова алинеја 13 која гласи:


„-физички лица кои не се сметаат за трговци согласно Законот за трговски друштва.“.

Член 3


Во членот 21 став (1), точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат зборовите „ако е физичко лице.“.

Член 4


Во членот 27 став (1), по зборовите „Субјектот на податоците“ се додаваат запирка и зборовите „ако е физичко лице,“.         

Член 5


По членот 45 се додава нов член 45-а кој гласи:

„Член 45-а


(1) Кредитно биро може да ги разменува податоците кои ги има добиено согласно со овој закон со странски кредитни бироа.


(2) Размената на податоците се врши врз основа на реципроцитет и договор со кој се уредува начинот на размената.


(3) Размената од ставот (1) на овој член се врши согласно одредбите од Законот за заштита на личните податоци кои се однесуваат на преносот на лични податоци во други држави.

Член 6


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Објаснување на содржината на одредбите од предлог законот 


Со членовите 1, 3 и 4 се прецизира дека обезбедувањето на писмената согласност од субјектот на податоците за користење на податоците е потребно само доколку тој е физичко лице, а не и доколку е правно лице.


Со членот 2 се проширува опсегот на даватели на податоци (а со тоа и на корисници на податоците) со финансиските друштва, физички лица кои вршат одредена дејност (стоматолози, закуподаватели) или правни лица како јавни здравствени установи, здруженија и сл.


Со членот 5 се пропишува дека кредитното биро ќе може да ги разменува податоците со кои располага со странски кредитни бироа, врз основа на договор и на база на реципроцитет. Размената на податоци ќе се одвива согласно со Законот за заштита на личните податоци. 

Меѓусебна поврзаност на решенијата содржани во предложените одредби

Предложените решенија во законот се меѓусебно поврзани и како такви применливи во пракса.

Последици што ќе произлезат од предложените решенија

Со предложените измени во Законот за кредитно биро се очекува да се зголеми бројот на даватели и корисници на податоците од кредитното биро, што ќе придонесе за посеопфатни извештаи за субјектите на податоци.

ИЗВОД ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА КРЕДИТНО БИРО КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 9

(1) Доставување на податоци до кредитното биро се врши само врз основа на договор склучен во писмена форма помеѓу давателот на податоците и кредитното биро.

(2) Доставувањето на податоците до кредитното биро се врши без посебна согласност од субјектите на податоците.

 (3) Договорот од ставот (1) на овој член задолжително содржи:

- вид и обем на податоците што се доставуваат,

- динамика на доставување на податоците,

- начин на пренос на податоците,

- обезбедување на писмена согласност од субјектот на податоците за користење на податоците,

- ограничувања за користење на податоците и извештаите, и

- процедури за заштита на податоците.

Член 11

Даватели на податоци се :

- Банки, филијали на странски банки и филијали на банки од земји членки на Европската унија,

- Штедилници,

- Осигурителни друштва,

- Друштва за финансиски лизинг,

- Други даватели на кредити,

- Друштва за работа со платежни картички,

- Управата за јавни приходи,

- Централниот регистар на Република Македонија,

- Фонд за пензиско и инвалидско осигурување на Република Македонија,

- Градот Скопје и единиците на локалната самоуправа,

- даватели на услуги од областа на комуналните дејности, енергетиката, телекомуникациите и

- други трговски друштва кои даваат услуги по основ на кои настануваат обврски за правните и физичките лица.

Член 21

(1) Кредитното биро може да подготви и да достави извештај до корисник на податоци исклучиво врз основа на претходна согласност дадена од страна на субјектот на податоци во писмена форма.

(2) Писмената согласност се однесува исклучиво на податоците кои кредитното биро ги обработува за субјектот на податоците, а не и за лицата кои се поврзани со субјектот на податоците по каков било основ.

(3) По исклучок од став (1) на овој член, писмена согласност на субјектот на податоците не е потребна доколку кредитното биро постапува по писмено барање на суд.

(4) Писмената согласност на субјектот со издвоен потпис може да биде дадена во посебен дел и на самото барање за одобрување на кредит, осигурување, односно засновање на деловен однос со корисникот на податоците.

Член 27

(1) Субјектот на податоците може со писмена изјава да ја повлече согласноста за изработка и доставување на извештаи од страна на кредитното биро, дадена на корисниците на податоци во согласност со овој закон.

(2) Писмената изјава за повлекување на согласноста се поднесува кај корисникот на податоци кај кого е дадена согласноста за користење на податоци од кредитното биро и има дејство само доколку корисникот на податоци до моментот на приемот на изјавата за повлекување на согласноста нема доставено барање за добивање на извештај.

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ

	1. Назив на предлогот

Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро 
	2. Министерство/орган на државна управа:

       Министерство за финансии


	

	3. Цел на предлогот: 

Одобрување за донесување на закон
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	(   ) Нова програма
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 год.

	1) Вкупни трошоци за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0 

0  

0

0
	0

0

0

0

0

	Б.      Одобрени средства за предлогот

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0 

0  

0

0
	0

0

0

0

0

	2) Промена (разлика) од одобрените средства (А-Б)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Г.     Расположиви средства од прелевање (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно


	0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

	Д.  Нето импликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
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	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дадете образложение.
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                 __________________________
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	____________________

Зоран Ставрески

Заменик Претседател на Влада и Министер за финансии
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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за финансии



	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро



	Одговорно лице и контакт информации:
	Ленче Тагасовска, Раководител на сектор

тел: 3106-746

email: lence.tagasovska@finance.gov.mk



	Вид на Извештај
	 Нацрт

X    Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 X  Годишната програма за работа на Владата на Република Македонија

НПАА

Заклучок на Владата на Република Македонија

Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	НЕ

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	Да

 X Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.  Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот:

1.1
Опис на состојбите 

Со Законот за кредитно биро („Службен весник на Република Македонија“ бр.81/08 и 24/11) се уредува основањето и работењето на кредитно биро, видот на податоците, начинот на нивно доставување до кредитното биро и обработката на податоците од страна на кредитното биро.


Измената на Законот е резултат на потребата да се прошири опфатот на даватели и корисници на податоците, а со тоа и зголемување на опсегот на податоците што ќе ги нуди кредитното биро. Истовремено, треба да се прецизира дека за давањето на податоци е потребна согласност само доколку субјектот на податоци е физичко лице, а не и правно лице, бидејќи правните лица не подлежат на Законот за заштита на личните податоци.


Со постоечкото законско решение, странски кредитни бироа не можат да ги користат податоците од кредитното биро. Со измените на Законот ќе се даде можност податоците од кредитното биро да ги користат и странски кредитни бироа на база на реципроцитет.

2. Цели на предлог регулативата:


Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро е со цел зголемување на опсегот на податоци кои ќе се доставуваат до кредитното биро, со што ќе се овозможи изготвување на поквалитетни извештаи за субјектите на податоци, а на тој начин и подобро управување со ризикот од страна на финансиските институции.  Истовремено, ќе се овозможи податоците од кредитното биро да ги користат и странски кредитни бироа.

3. Можни решенија (опции):


3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  


Ова решение значи да не се донесе Предлогот на закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне  целта, односно да се прошири опфатот на даватели и корисници на податоци и да се овозможи размена на податоци со странски кредитни бироа.

1. 3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Да се донесе Закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро. Со донесувањето на законот, ќе се зголеми опфатот на даватели и корисници на податоци, ќе се прецизира давањето согласност за користење на податоците само од страна на физички лица и ќе се овозможи размена на податоци со странски кредитни бироа. Позитивните ефекти од донесувањето на законот се изготвување на поквалитетни извештаи за субјектите на податоци, а на тој начин и подобро управување со ризикот од страна на финансиските институции. 

4. Проценка на влијание на регулативата:

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија 






НЕ

4.2.
Фискални влијанија 






НЕ

4.3.
Социјални влијанија 






НЕ

4.4.
Влијанија врз животната средина 






НЕ

4.5.
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

 



нема

б)трошоци за почитување на регулативата 





нема

5. Консултации:

5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување

- Направени се консултации со Македонско кредитно биро АД Скопје

5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. Заклучоци и препорачано решение:

6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со предложените решенија во Законот за кредитно биро се очекува да се остварат следниве придобивки:

· зголемување на опфатот на даватели и корисници на податоци;

· прецизирање на давањето согласност за користење на податоците само од страна на физички лица и

· овозможување на размена на податоци со странски кредитни бироа.

6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3.
Препорачано решение со образложение


Се препорачува донесување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за кредитно биро.


Со донесувањето на законот, ќе се зголеми опфатот на даватели и корисници на податоци, ќе се прецизира давањето согласност за користење на податоците само од страна на физички лица и ќе се овозможи размена на податоци со странски кредитни бироа. Позитивните ефекти од донесувањето на законот се изготвување на поквалитетни извештаи за субјектите на податоци, а на тој начин и подобро управување со ризикот од страна на финансиските институции.

7.  Спроведување на препорачаното решение:

7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

- нема

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

- нема

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8. Следење и евалуација:

8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:__.__.2014 година                                                                                               
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